

امضای معاهده استراتژیک رژیم پوشالی کابل را با پیمان ناتو

وامپریالیزم امریکا محکوم میکنیم

تاریخ افغانستان 8 ام میزان سال 1393 (30 ام سپتمبر 2014) را مانند 15 ام میزان سال 1380، 6 جدی 1359 و 7 ثور 1357 به مثابه روزهای سیاه و فراموش ناشدنی بخاطر خواهد سپرد. هنوز هیاهوی تاجپوشی موجود بی نزاکت، بدزبان و بی ادبی که رئیس جمهور جدید (بخوان و ایسرای امریکا در کابل) مقرر شده، پایان نیافته بود که بدارانش اورامجبور به امضای سندبردگی ساختند. خلق افغانستان بعد از ماه هاتحمل رنج و فشار اقتصادی فکر میگردند که شاید "وایسرای جدید امریکا" نیز معاهده ننگین بردگی را مانند سلفش باشغالگران امضانکنند و روزنه ای بر شب حقارت و اسارت آنها پدید آید، نفاق بین ملیت های برادر کشور که بدست عوامل استعمار و جنایتکاران جهادی هر روز بیشتر دامن زده میشود، بر طرف گردد، صلح و امنیت در کشور پدید آمده و ترس از انفجار و انتحار از زندگی خلق رخت بر بندد. اما در مدت کمتر از یک شبانه روز تخم ماکیان امریکائی شکست و چوچه سردر آورده نشان داد که مزدور تر از تره کی و کرزی و وطن فروش تراز بیرک کارمل و شاه شجاع میباشد.

اکنون هیچکسی نباید توهم صلح و امنیت را به خود راه دهد. زندگی در آرامش و نداشتن احساس خطر از انفجار و انتحار به رویائی دردور دست تبدیل گردیده و هیچ افغانستانی شرافتمند نمی تواند این داغ ننگ را قبول کند. هر افغانستانی و وطنپرست و آزادیخواه، وظیفه خود میداند که علیه نیروهای اشغالگرناتو تحت قیادت امپریالیزم امریکابه مبارزه برخیزد.

ماجمعی از محصلین ملی - دموکرات و میهنپرست افغانستان در خارج از کشور که قبلا از طریق وب سایت 3 عقرب مبارزه میکردیم، اعلام میکنیم که دولت اشرف غنی احمدزی از طریق انتخابات آزاد بدون تقلب و دزدی به قدرت نرسیده بلکه از طریق سازش و معامله دو میهن فروش و دو جاسوس بیعاریا میانجیگری مستقیم بدار هر دو (امپریالیزم امریکا) براریکه قدرت نصب شده است. این رژیم کمافی السابق غیر قانونی بوده و امضای آن در پای هیچ سندی و زنه مشروع ندارد.

ما از تمام نیروهای کمونیست، ملی- دموکرات، وطنپرست و مسلمان مخالف اشغال مادر وطن عزیز ما افغانستان باتواضع تمام میخواهیم که حداقل در همسویی وحدت

تبلیغاتی وائتلاف عام سیاسی باهم کنار آیندوبامبارزه شان علیه این رژیم که
مانندسلفش مایه ننگ و عارتاریخ وخلق ماست به مبارزه دست بزنند.

همه جا را به سنگر مبارزه علیه این مزدوران بی عار مبدل سازیم!

تنها با مبارزه مسلحانه علیه اشغالگران مادروطن ما میتوانیم شرف و عزت مار
احیاکنم!

ننگ و نفرین باد بر مزدوران ناتو وامپریالیزم امریکا بسرکردگی اشرف و عبدالله این
دوخاین بیعار!

به پیش در راه برپائی جنگ فراگیر خلق علیه این رژیم میهنفروش!

محصلین ملی- دموکرات افغانستان درخارج از میهن!

8میزان 1392 مطابق 30 سپتمبر 2014